2. *Ad secundum dicendum quod anima per suam essentiam est forma hominis. Corrupto autem corpore, forma, ut formans in actu si non remaneat, remanet tamen forma ut formativam virtutem habens. Non enim corruptio hominis est nisi ex defectu corporis, quod fit indispositum ad hoc quod recipiat esse ab anima.*

3. *Ad tertium dicendum quod hoc, quod est esse ex nihilo, non est causa aliorum defectuum ut ex qua necessario consequantur, sed ex hoc quod est ex nihilo creatura apta est aliis defectibus, unaqueque tamen secundum modum sui generis et speciei. Per hoc autem quod creatura est ex nihilo et dicitur vertibilis in nihil si sibi relinquatur, non designatur potentia aliqua in creatura sed in creatore, cuius potentia creatura in esse producta est et conservatur in esse; et cuius potestati subest subtrahere operationem suam qua rem in esse conservat, cum hoc agat voluntarie. Corruptibile autem non dicitur aliquid, vel mutabile, nisi propter potentiam que in ipso est. Unde, cum in anima non sit potentia ad corruptionem, non potest dici corruptibilis ratione predicta.*

4. *Ad IIII dicendum quod, secundum Augustinum, in qualibet mutatione est aliqua mors et corruptio, cum aliquid abiciatur, sicut, cum mutatur ex albo in nigrum, corrumpitur album. Et ideo vera immortalitas est vera immutabilitas,⁵³ quam nulla creatura habet nisi per gratiam. Nam angelus et anime, que secundum substantiam incorruptibiles sunt ex natura sua, sunt secundum electionem vertibiles. Et, si immobiliter fundentur in bono, hoc non nisi per gratie donum.*

English Translation

Reply to objection 1: What is properly generated and corrupted is the composition. The form, however, is generated or corrupted accidentally. The essence of a thing is not changed by what is accidental. Hence, the nature of a corruptible thing does not vary by the fact that the form is corrupted accidentally or that it is totally incorruptible. Besides, being and what pertains to being are predicated to things not univocally but by analogy. In these cases, therefore, it is not right to look for a totally univocal reason.

Reply to objection 2: The soul by essence is the form of man. When the body is corrupted, even if the form does not continue informing in act, it continues to be a form having the capacity to inform. This is due to the fact that the corruption of man proceeds from the defect of the body that becomes indisposed to receive being from the soul.

Reply to objection 3: To proceed from nothing is not the cause by which defects come by but rather, by proceeding from nothing, creatures are apt to receive other defects, but each one receives them according to their generic and specific nature. Even if a creature proceeds from nothing and to nothing it will return if God abandons it, this does not point to any power in the creature but in God whose power produces the creature in being and conserves it in being; besides, God can remove His conserving action towards creatures because He does this voluntarily. But something is said to be corruptible or mutable according to the potencies that are in it; and therefore, since in the soul there is no potency to corruption, it cannot be called corruptible due to the reason mentioned above.

Reply to objection 4: According to St. Augustine, in any change there is somehow death and corruption. When something is lost, as when something white becomes black, the white is corrupted. True immortality is true immutability which no creatures possess unless by grace. The angel and the soul, though they are incorruptible substances by nature, they can be mutable by choice. And if such substances rest immutably in the good, this is so by the gift of grace.

⁵³ For example, St. Augustine, *Sermon* 212.

Latin

5. *Ad V dicendum quod compositio que est in anima non potest esse ratio corruptibilitatis. Non enim est composita ex materia et forma, sed ex quo est et quod est, sive ex esse et quod est, quod idem est, nam ipsum esse est quo unumquodque est. Hanc autem compositionem inveniri oportet in omnibus prefer Deum, in quo solo idem est sua substantia et suum esse. In substantiis autem immaterialibus sed creatis, aliud est esse et substantia rei. Sed substantia subsistens in esse est ipsa forma. In materialibus autem substantiis est compositum ex materia et forma; esse autem est per se consequens formam. Unde substantia materialis non amittit⁵⁴ esse nisi per hoc quod materia separatur a forma. Que quidem separatio nee intelligi potest in substantia que est forma tantum. Nihil enim potest a seipso separari. Unde impossibile est quod substantia que est forma tantum sit corruptibilis.*

6. *Ad VI dicendum quod, ubi non est contrarietas, non potest esse corruptio. Cum enim corruptio non sit nisi per separationem forme a materia, ut dictum est (separans autem formam a materia non potest esse nisi aliquid inducens formam; nihil enim agit intendens ad non esse sed ad aliquod esse et bonum),⁵⁵ sic relinquatur quod corruptio non fiat nisi per hoc quod, inducta una forma, excluditur alia, quod non esset si inter formas contrarietas non esset, nam ea que contrarietate carent se invicem non expellunt. Et ideo sola compositio que est contrariis causa est corruptibilitatis. Ratio autem in oppositum ex contrariis opinionibus procedebat. Nam Plato, qui dixit quod corpora celestia erant secundum naturam suam corruptibilia, ponit ea ex contrariis componi;⁵⁶ Aristoteles vero, qui ponit quod non sunt ex contrariis,⁵⁷ ex hoc ipso ostendit quod secundum suam naturam incorruptibilia sunt⁵⁸.*

⁵⁴ amittit] amittit.

⁵⁵ et add.

⁵⁶ *Timaeus*, 41AB; cf. *Timaeus a Calcidio translatus*; ed. J.H. WASZINK, 1962, 35.

⁵⁷ ARISTOTLE, *De Caelo*, I, 3; 270a13-23.

⁵⁸ *Ibid.*

English Translation